Quale predicta opera detto di Quagliata sia tenuto et oblighato sì come si obligha darla et consignarla [c. 69r] a detto di Lazzari dicto nomine o soi successori in detto officio me notario pro eis stipulante di tutto punto spedita fra il termine di anni quattro quali incominceranno a correre da quel giorno che detto di Lazzari darà et con effetto pagherà a detto di Quagliata l'infrascritto onze cento trenta in conto del prezzo di dicta opera seu pittura come infra et non altrimenti per patto etc.

E ciò per prezzo di onze quattro cento trenta cossi di accordio et patto fatto tra detto di Lazzari dicto nomine et detto di Quagliata quale predetto prezzo dicto di Lazzari dicto nomine per esso et successori in dicto officio promette et si obligha dare et con ogni effetto paghare seu far paghare a dicto di Quagliata o persona per esso legitima o soi etc. per la Tavola⁴⁰² di questa città a polise⁴⁰³ da spedirsi per esso di Lazzari dicto nomine o per li soi successori in dicto officio cioè in quanto ad onze 130 in conto di detto prezzo paghareceli et farceli paghare per detta Tavola a primo del mese di marzo prossimo venturo del presente anno 1652 item altre onze cento a primo del mese di marzo secondo venturo dell'anno 1653 item altre onze cento a primo di marzo terzo venturo dell'anno 1654 et le altre [c. 69v] onze cento restanti, et a complimento di dette onze quattro cento trenta a primo di marzo quarto venturo dell'anno 1655 e ciò in pace e senza eccezione alcuna di lege o di fatto, verun[o] ...

«Il Quagliata doveva portare a termine il lavoro entro quattro anni a partire dal giorno in cui riceveva il primo acconto». Il prezzo stabilito fra le parti fu di quattrocento trenta onze, alle quali ne venivano aggiunte «altre quaranta, dieci per ogni anno, che erano quelle stesse dieci onze che la Regia

⁴⁰¹ Inclusive è un avverbio disusato (ovvero: «inclusivamente, senza esclusione») ed è voce dotta, dal latino medievale *inclusive*. Cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. VII, Torino 1972, s.v.

⁴⁰² Sulla Tavola cfr. nota 386.

⁴⁰³ Pòlizza, ovvero «*pòdisa, pòdissa, pòlezza, pòlice, pòlisa, pòlissa*» ecc.: «breve comunicazione scritta di argomento anche privato». Nel caso in questione, polisa indica l'assegno bancario; il biglietto di banca, la cartamoneta o la così detta polizza di paga o di pagamento. Cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. XIII, Torino 1986, s.v.

Corte metteva a disposizione “per li due cerei della festività della Gloriosissima Vergine Assumpta” il 15 agosto»⁴⁰⁴.